
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3157 DEL 22/12/2023

Oggetto

INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE DEL CIMITERO 
COMUNALE DI MILAZZO: DETERMINA A CONTRARRE, PRESA D'ATTO 
FUNZIONI DI RUP E DL E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TEATINO 
ROSARIO MAURIZIO - CIG: Z1E3DDCDA5.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Claudio Cappadona, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE DEL CIMITERO 
COMUNALE DI MILAZZO: DETERMINA A CONTRARRE, PRESA D'ATTO 
FUNZIONI DI RUP E DL E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TEATINO 
ROSARIO MAURIZIO - CIG: Z1E3DDCDA5.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:
• che il Cimitero Comunale Monumentale di Milazzo si estende su un’area di quasi 50.000 m2 e ospita circa 50.000 

sepolture, anche di illustri figure del passato, oltre a rappresentare un importante esempio di arte e architettura 
funeraria, necessitando manutenzione continua e adeguata all’importanza del luogo;

• che occorre effettuare interventi urgenti di manutenzione sulle strutture (camera mortuaria e casa del custode), 
intervenendo sulle coperture per ripristinare le stesse ed evitare successive infiltrazioni e venute d’acqua che possano 
comportare rischio per la sicurezza delle strutture;

Considerato che: 
• il comune di Milazzo nell’immediatezza non ha la disponibilità delle risorse necessarie per l’intervento di che trattasi 

e che, pertanto, occorre provvedere all’esterno;

• per procedere tempestivamente allo svolgimento dell’intervento oggettivato, trattandosi di appalto d’importo 
inferiore ad euro 150.000,00, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dei lavori in oggetto;

• l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 
2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità 
ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

• essendo l’importo dei lavori inferiore ad € 100.000,00, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del D. lgs. n. 50/2016 che trova applicazione fino al 31/12/2023 in virtù 
del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D. lgs n. 36/2023;

Ritenuto di dover prendere atto, in conformità della normativa vigente, sentito il Dirigente, che le funzioni di 
Responsabile di Progetto e Direttore dei Lavori di che trattasi sono svolte dall’ing. Claudio Cappadona, Funzionario in 
forza al 4° Settore, tecnico laureato, abilitato all’esercizio della professione, in possesso di adeguata esperienza 
professionale nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura e complessità 
dell’intervento;  

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

Rilevato che gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 
n. 296/2006 come modificato da ultimo dalla Legge n. 145/2018; 

Dato atto che è stata individuata la ditta Teatino Rosario Maurizio con sede legale in San Filippo del Mela (ME), via 
Luigi Rizzo n. 22, partita Iva 02900740834, alla quale è stato richiesto con prot. n. 90773/2023 del 20/12/2023 di 
manifestare interesse all’affidamento dei lavori in oggetto, come meglio specificato nel progetto esecutivo predisposto 
ai sensi dell’art. 41 del D. lgs. n. 36/2023 e dell’allegato I.7 al suddetto decreto in data 19/12/2023 dal funzionario ing. 
Claudio Cappadona e validato dal Dirigente in pari data ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D. lgs. n. 36/2023 e dell’art. 
34, comma 2, lett. d) dell’allegato I.7 al suddetto decreto, il cui quadro economico è il seguente:

A Interventi di manutenzione strutture Cimitero Comunale Monumentale di Milazzo
a.1) Interventi di manutenzione a seguito ribasso d'ufficio del 15% € 34.850,00
a.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 4.576,79  

Sommano complessivamente per lavori (A) € 39.426,79 € 39.426,79
B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b.1) IVA 22% sui lavori (A) € 8.673,89  
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B) € 8.673,89 € 8.673,89

Importo Complessivo dell'Appalto (A+B) € 48.100,68

Vista la manifestazione d’interesse trasmessa in data 21/12/2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 90881/2023, con 
la quale l’impresa si dichiara disponibile all’esecuzione per l’importo di € 34.850,00 già ribassato d’ufficio del 15% ed 
€ 4.576,79 quali oneri di sicurezza non sottoposti a ribasso, quindi per l’importo complessivo di € 39.426,79 oltre IVA 
come per legge.

Considerato:  
• Che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 

62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto;

• Che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

• Che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per 
le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. lgs. n. 36/2023;

Visti e Richiamati:
• l’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo modificato 
dall’art. 13 della L.R. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è realizzata con apposita determinazione del 
Responsabile del procedimento di spesa;

Preso atto che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore Ambiente e 
Territorio;

Considerato per quanto sopra esposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire 
con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 
192 del D.lgs. 267/2000 e all’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

• che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di procedere ad interventi urgenti di 
manutenzione sulle strutture (camera mortuaria e casa del custode) del Cimitero Comunale di Milazzo;

• che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, tramite “Trattativa diretta” indirizzata ad unico 
operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

• che è stata selezionata la ditta Teatino Rosario Maurizio con sede legale in San Filippo del Mela (ME), via Luigi 
Rizzo n. 22, partita Iva 02900740834, la quale in riscontro alla richiesta prot. n. 90773/2023 del 20/12/2023 ha 
trasmesso manifestazione d’interesse in data 21/12/2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 90881/2023, con la 
quale l’impresa si dichiara disponibile all’esecuzione per l’importo di € 34.850,00 già ribassato d’ufficio del 15% 
ed € 4.576,79 quali oneri di sicurezza non sottoposti a ribasso, quindi per l’importo complessivo di € 39.426,79 oltre 
IVA come per legge;

• che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 18 del Codice;

• che la somma complessiva di € 48.100,68 dovrà essere impegnata al capitolo 5333 “Lavori di Manutenzione 
Straordinaria Cimitero” - codice 12.09-2.02.01.09.015, gestione competenza;

Dato atto che l’affidamento rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 
19 aprile 2017 n. 56 aggiornata con delibera del consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Visti:
• il Durc on line n° prot. INAIL_41577195 dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con gli adempimenti 

previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 28/03/2024;

• l’autocertificazione temporanea di regolarità contributiva presentata dalla ditta in data 21/12/2023, acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 90881/2023, con la quale la stessa dichiara di essere in regola con gli obblighi in materia 
di imposte e tasse e di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse;

• il POS redatto in conformità a quanto previsto dal d.lgs. n. 81/2008 e l’indicazione del costo della manodopera e 
degli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza;

• l’istruttoria informale a cura del RUP, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del D. lgs. n. 36/2023, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto:
• della congruità del costo della manodopera e degli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia 

di salute e sicurezza indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario;

• della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto;

• che, data la tipologia di intervento, non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;

• che è stato acquisito il CIG n. Z1E3DDCDA5 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

• che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria;

• che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 
del Dlgs n.36/2023;

• che in relazione alla modesta rilevanza economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni 
non si ritiene necessario richiedere cauzione definitiva;

• che, per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023, trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 52 del Codice 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà acquisita al protocollo n. 
88187/2023 del 06/12/2023, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 
52 del D.lgs. 36/2023 e l’insussistenza delle cause di esclusione indicate dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

dichiarazioni che la stazione appaltante verificherà in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio 
a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;

Ritenuto di dover procedere con urgenza, anche al fine di prevenire possibili problematiche di sicurezza;  

Viste:
• la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 

2023/2025 ( art. 170, comma 1 del D.lgs 267/2000)”;

• la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ( art. 
151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)”;

• la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (art.169 
del D.Lgs n. 267/200);

Viste le leggi regionali:
• 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;

• 07.09.1998, n. 23;

• 23.12.2000, n. 30;

• 12.07.2011, n. 12;

Visti:
• L’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

• Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;

• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

Visto il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso, il Responsabile del Procedimento 

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1. Di dare atto, per quanto sopra, che si è reso necessario procedere all’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. 
a) del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di importo inferiore ad € 150.000,00, tramite “Trattativa diretta” indirizzata ad 
unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento degli interventi di 
manutenzione delle strutture del Cimitero Comunale di Milazzo;

2. Di prendere atto che le funzioni di Responsabile del Progetto e Direttore dei Lavori di che trattasi sono svolte 
dall’ing. Claudio Cappadona;

3. Di disporre che il RUP perfezioni la procedura, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste 
dalla vigente normativa;

4. Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r. 11.12.1991, n. 48, nel testo 
modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii:

• che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di procedere ad interventi urgenti di 
manutenzione sulle strutture (camera mortuaria e casa del custode) del Cimitero Comunale di Milazzo;

• che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di importo inferiore ad € 150.000,00, tramite “Trattativa diretta” indirizzata ad unico 
operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

• che è stata selezionata la ditta Teatino Rosario Maurizio con sede legale in San Filippo del Mela (ME), via 
Luigi Rizzo n. 22, partita Iva 02900740834, la quale in riscontro alla richiesta prot. n. 90773/2023 del 
20/12/2023 ha trasmesso manifestazione d’interesse in data 21/12/2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
90881/2023, con la quale l’impresa si dichiara disponibile all’esecuzione per l’importo di € 34.850,00 già 
ribassato d’ufficio del 15% ed € 4.576,79 quali oneri di sicurezza non sottoposti a ribasso, quindi per l’importo 
complessivo di € 39.426,79 oltre IVA come per legge;

• che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 18 del Codice;

• che la somma complessiva di € 39.426,79 dovrà essere impegnata al cap. 5333 “Lavori di Manutenzione 
Straordinaria Cimitero” - codice 12.09-2.02.01.09.015, gestione competenza;

5. Di affidare alla ditta Teatino Rosario Maurizio con sede legale in San Filippo del Mela (ME), via Luigi Rizzo n. 
22, partita Iva 02900740834, la quale in riscontro alla richiesta prot. n. 90773/2023 del 20/12/2023, ha trasmesso 
manifestazione d’interesse in data 21/12/2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 90881/2023, con la quale 
l’impresa si dichiara disponibile all’esecuzione per l’importo di € 34.850,00 già ribassato d’ufficio del 15% ed € 
4.576,79 quali oneri di sicurezza non sottoposti a ribasso, quindi per l’importo complessivo di € 39.426,79 oltre IVA 
come per legge;

6. Di dare atto che il quadro economico dell’intervento è il seguente:

A Interventi di manutenzione strutture Cimitero Comunale Monumentale di Milazzo
a.1) Interventi di manutenzione a seguito ribasso d'ufficio del 15% € 34.850,00
a.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 4.576,79  

Sommano complessivamente per lavori (A) € 39.426,79 € 39.426,79
B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b.1) IVA 22% sui lavori (A) € 8.673,89  
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B) € 8.673,89 € 8.673,89

Importo Complessivo dell'Appalto (A+B) € 48.100,68

7. Di impegnare la complessiva somma di € 48.100,68, come meglio sopra distinti, al cap. 5333 “Lavori di 
Manutenzione Straordinaria Cimitero” - codice 12.09-2.02.01.09.015, gestione competenza;

8. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 e del monitoraggio dei contratti pubblici, è 
stato acquisito tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici il CIG n. 
Z1E3DDCDA5;

9. Di dare atto che il Codice Univoco d’Ufficio è il seguente: 9FEKNN;

10. Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

11. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

12. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Claudio Cappadona

(sottoscritto con firma elettronica)


